

**Referat af møde i underudvalget vedr. service og kvalitet mv.  
på psykiatriområdet torsdag d. 8. marts 2007**

Dato 10.4.2007

Til stede: Birgit Jonassen, Anders Kühnau, Louis Rolander, Anna Marie Touborg, Anne V. Kristensen og Henrik Qvist

Sagsbehandler: JPI  
Tel. +45 8728 4010

Udover udvalgsmedlemmerne deltog direktør Anne Jastrup og kontorchef Jens Peter Ilsøe i mødet

Side 1

Udvalget bød Anne Jastrup velkommen.

**1. Referat fra udvalgsrådet den 15. december 2006**

Referatet blev godkendt.

**2. Orientering af ansøgninger fremsendt til Indenrigs- og Sundhedsministeriets psykiatripulje**

Anne Jastrup orienterede uddybende om de 3 ansøgninger, som netop var sendt til Indenrigs- og Sundhedsministeriet.

Der er søgt om i alt 30 mio. kr. for perioden 2007-2010 til stærkelse af den retspsykiatriske behandling i Region Midtjylland. Ansøgningen omfatter midler til 6 sengepladser samt til udbygning af en opsøgende behandlingsindsats og et netværkssamarbejde med bl.a. kommunerne og kriminalforsorgen. Der er endvidere søgt om penge til undersøgelse af behovet for et særligt ungdomspsykiatriske sengeafsnit med landsdelsfunktion i forhold til de vestdanske regioner.

Der vil umiddelbart være mulighed for at oprette 3 retspsykiatriske senge til patienter fra Region Midtjylland, da Region Syddanmark har meddelt at regionen ikke ønsker at forny aftalen om fast at købe 3 retspsykiatriske senge på Århus Universitetshospital, Risskov udover 2007. Planerne om etablering af et netværkssamarbejde vedrørende retspsykiatriske patienter vil blive drøftet nærmere med samarbejdspartnerne, hvis der bevilges penge hertil.

Der er endvidere søgt om i alt 38,2 mio. kr. i perioden 2007-2010 til etablering og drift af et regionsdækkende OPUS-tilbud mhp. at alle nydebuterede skizofrene patienter fremover kan tilbydes et 2-årigt intensivt behandlingstilbud. I dag er der kun OPUS-behandlingstilbud i Århus.

Endelig er ansøgt om sammenlagt 28,6 mio. kr. i perioden 2007-2010 til etablering og drift af et regionsdækkende behandlingstilbud for patienter med svære angst- og tvangslidelser. I dag er der kun en specialklinik i Århus.

Udvalget fandt ansøgningerne særdeles relevante.

Der blev peget på, at der tilsvarende kunne være behov for at udbygge behandlingstilbudene til patienter med middelsvære depressioner i hele regionen.

De faglige rådgivningsgrupper, som er nedsat i forbindelse med psykiatriplanen vil i juni fremlægge deres anbefalinger vedrørende den fremtidige tilrettelæggelse af behandlingstilbudene i forhold til alle de målgrupper, der er søgt penge til. Der vil tilsvarende blive fremlagt anbefalinger vedrørende indsatsen i forhold til patienter med depressioner.

Anbefalingerne vil indgå i forbindelse med den konkrete udmøntning af de midler, som bevilges fra Indenrigs- og sundhedsministeriets psykiatripulje.

Det forventes at Region Midtjylland får bevilget en andel af de afsatte midler omtrentligt svarende til befolkningsandelen.

Det blev aftalt, at relevante rapporter vedrørende OPUS i Århus, DSI-rapporten vedrørende behandling af angst- tvangslidelser samt eventuelle rapporter vedrørende depressionsprojektet i Århus omdeles til udvalget.

### 3. **Status i forbindelse med arbejdet med psykiatriplanen**

Udvalget godkendte på møde d. 15. december 2006 "Rammenotat vedr. arbejdet med en samlet psykiatriplan for Region Midtjylland" som grundlag for det videre arbejde med psykiatriplanen. Der er efterfølgende nedsat 17 interne faglige rådgivningsgrupper og arbejdet er påbegyndt i to temagrupper med ekstern deltagelse (temagruppen om gerontopsykiatri og temagruppen vedr. udvikling af et fælles værdi- og principgrundlag).

Der vil på møde med kommunerne i Den Administrative Styregruppe på socialområdet d. 29. marts 2007 blive aftalt nedsat yderligere et antal temagrupper, som skal se på områder, hvor der er særligt behov for at afklare grænsefladeproblematikker.

Herudover er nedsat praksisudvalg både indenfor det børne- og ungdomspsykiatriske speciale og indenfor voksenpsykiatrien. Arbejdet i disse udvalg vil blive tilrettelagt således, at eventuelle anbefalinger om opgavefordeling og samarbejde mellem Regionens psykiatriske behandlingstilbud og praksis kan nå at indgå i arbejdet med psykiatriplanen. Der afholdes d. 2. maj 2007 et forskningsseminar i samarbejde med Århus Universitetshospital, som vil blive fulgt op af et oplæg til forskningsstrategi på psykiatriområdet.

Det blev aftalt, at der til udvalgets møde med de regionsdækkende bruger- og pårørendeorganisationer d. 18. april bliver udarbejdet et oplæg vedrørende det videre arbejde med bruger- og pårørendepolitikker samt politik vedrørende indsatsen i forhold til børn og søskende som pårørende.

Det blev videre aftalt, at der udarbejdes en samlet tidsplan for arbejdet med psykiatriplanen, og at denne drøftes sammen med udvalgets mødeplan for 2. halvår 2007 på næste møde.

Rammenotat vedrørende arbejdet med psykiatriplanen opdateres på grundlag af den aftalte tidsplan.

#### 4. **Kort orientering om tilrettelæggelse af tilsyn i forhold til det socialpsykiatriske område**

Anne Jastrup orienterede om de iværksatte initiativer i forhold til gennemførelse af tilsyn på Regionens sociale tilbud.

#### 5. **Orientering fra formand og udvalgsmedlemmer**

Anna Marie Touborg orienterede om, at hun var inviteret til at deltage i en udsendelse i TV Midt-Vest foranlediget af tv-rapportagerne fra bl.a. Strandvænget i Nyborg.

Louis Rolander og Anna Marie Touborg orienterede om det første møde i Det regionale Udviklingsråds møde. Region Midtjylland er repræsenteret ved 4 Regionsrådsmedlemmer.

#### 6. **Udvalgets mødeplan**

Følgende mødeplan blev aftalt frem til sommerferien:

Onsdag d. 18. april 2007 kl. 9.00 – 15.00 i Viborg

I tilknytning til udvalgsmødet afholdes møde med de regionsdækkende bruger- og pårørendeorganisationer.

På mødet gives en redegørelse om økonomi (i stedet for d. 8. marts 2007) samt for kvalitetsarbejdet på psykiatriområdet (i stedet for d. 8. marts 2007)

Mandag d. 11. juni kl. 8.00 -12.00 i Viborg (mødet erstatter tidligere aftalt møde torsdag d. 7. juni 2007)

Opsamling på psykiatriplanen

Evt. tema: rekruttering af fagpersonale herunder speciallæger (i stedet for d. 18. april 2007).

#### 7. **Eventuelt**

Anne Jastrup oplyste, at Nyhedsavisen har anmodet om aktindsigt i ventelisterne til Regionens ventelister på psykiatriområdet. Der arbejdes på denne baggrund med at opgøre ventelisten til de psykiatriske behandlingstilbud i Region Midtjylland pr. 1. marts 2007. Ventelisten vil blive udsendt til alle Regionsrådsmedlemmer til orientering.

Henrik Quist meldte afbud til udvalgsmødet d. 18. april.